重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 1 -

重庆市规划局关于印发
重庆市城乡规划行政处罚裁量基准的通知

渝规发〔2017〕44 号

各处室、分局，局属事业单位，远郊区县（自治县）规划

局（建委），万盛经开区规划建设局，双桥经开区建设管

理局，有关单位：

《重庆市城乡规划行政处罚裁量基准》（请在局电子

政务平台“通知”中下载）已经 2017 年 3 月 6 日第 2 次局长

办公会审议通过。现印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市规划局

2017 年 4 月 14 日

重庆市城乡规划行政处罚裁量基准

第一条 为提高我市规划、测绘执法质量，规范行政处

罚自由裁量权，增强行政执法的透明度，切实保障公民、

法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 2 -

处罚法》《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和

国测绘法》《重庆市城乡规划条例》《重庆市测绘管理条

例》等法律、法规和规章规定，结合规划、测绘行政执法

工作实际，制定本裁量基准。

第二条 本市各级城乡规划、测绘执法机构对城乡规

划、测绘违法行为进行处罚，适用本裁量基准。

第三条 行使行政处罚裁量权，应当遵循法定、公开、

公平、公正、处罚与教育相结合原则。

实施行政处罚时，应当以事实为依据，以法律为准绳，

在行使裁量权时，应当考虑违法行为的事实、性质、情节

以及社会危害程度等，作出的社会处罚要与违法行为相当。

第四条 城乡规划、测绘主管部门应当按照《重庆市城

乡规划行政处罚裁量标准》（见附件）的规定对规划、测

绘违法行为进行处罚。

第五条 城乡规划、测绘主管部门对违法建设案件的行

政处罚实行分级管理、集体决策和重大案件法制审查等制

度。

第六条 城乡规划、测绘主管部门在行政处罚决定书中

应当对处罚裁量的情况进行表述，免予行政处罚、减轻行

政处罚、从轻行政处罚、从重行政处罚的，应当说明理由。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 3 -

在对处罚案件进行审核过程中，审核人应当加强对处罚裁

量部分的审查力度。

第七条 在涉及行政处罚行为的行政复议、信访案件

中，城乡规划、测绘主管部门应当加强对处罚裁量行为的

审查力度，对于不规范行使处罚裁量权的行为，要及时纠

正。

第八条 城乡规划、测绘主管部门要进一步建立健全行

政处罚决定公开制度，自觉接受社会监督。

附件：重庆市城乡规划行政处罚裁量标准

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 4 -

附件

重庆市城乡规划行政处罚裁量标准
序

号

违法行

为
违法依据 处罚依据 违法事实 处罚标准

1

未取

得建设

工程规

划许可

证或者

擅自改

变建设

工程规

《中华人

民共和国

城乡规划

法》第四

十条、第

四十三条

《重庆市

《中华人民

共和国城乡

规划法》第

六十四条

《重庆市

城乡规划条

例》第七十

1. 擅自改变《建设工程规划许可证》

及附件、附图内容进行建设，在期限内采

取改正措施后符合规划许可证的。

2. 擅自改变《乡村建设工程规划许

可证》及附件、附图内容进行建设，在期

限内采取改正措施后符合乡村规划许可

证的。

3. 排危、抢险工程。

不予处罚。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 5 -

划许可

证及其

附件、附

图内容

进行建

设（建筑

工程）

城乡规划

条例》第

四十八

条、第五

十条、第

六十六条

三条、第八

十三条、第

八十四条、

第八十五条

4. 因地形、结构、安全等原因，修

建不能利用架空空间，及时向规划部门说

明并经同意的。

5. 经监察业务办公会等集体决策会

议研究决定的。

1．未取得《建设工程规划许可证》

擅自进行建设，建设内容与审定的建设工

程设计方案一致，或在期限内采取改正措

施后与审定的建设工程设计方案一致的；

2．擅自改变《建设工程规划许可证》

及附件、附图内容进行建设，在期限内采

取改正措施后符合规划要求且不超过规

对违法建设

部分按建设工程

造价百分之五罚

款。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 6 -

划许可证确定的建筑面积和计容建筑面

积的；

3．未取得《乡村建设规划许可证》

擅自进行建设，建设内容符合乡村建设规

划设计要求或在期限内采取改正措施后

符合乡村建设规划设计要求的；

4．擅自改变《乡村建设规划许可证》

及附件、附图内容进行建设，在期限内采

取改正措施后符合规划要求且不超过乡

村建设规划许可证确定建筑面积的；

5.经监察业务办公会等集体决策会

议研究决定的。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 7 -

1．未取得《建设工程规划许可证》进

行建设，建设内容与审定的建设工程设计

方案不一致，但符合规划要求，其中增加

车库和配套用房的，应不超过方案确定的

计容面积；其他的应不超过方案确定的建

筑面积和计容面积；

2．擅自改变《建设工程规划许可证》

及附件、附图内容进行建设，但符合规划

要求，其中增加车库和配套用房的，应不

超过规划许可证确定的计容面积；其他的

应不超过规划许可证确定的建筑面积和

计容面积；

对违法建设

部分按建设工程

造价百分之十罚

款

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 8 -

3．未取得《乡村建设规划许可证》进

行建设，建设内容不符合规划设计要求，

但符合规划要求且未超过设计要求确定

的建筑面积的；

4.擅自改变《乡村建设工程规划许可

证》及附件、附图内容进行建设，但符合

规划要求且未超过乡村规划许可证批准

建筑面积的；

5．经监察业务办公会等集体决策会议

研究决定的。

1．临街建筑外轮廓线、建筑外包柱、

门廊、采光井、橱窗、阳台、污水处理设
限期拆除

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 9 -

施等超越建筑控制线的；

2．雨棚、挑檐、踏步、花台、围墙、

车道变坡线和工程内部管线等超越道路

红线的；

3，间距不能满足技术规定要求的；

4. 当事人拒不停止建设的；

5．影响公共安全的；

6. 破坏城市景观的；

7. 经监察业务办公会等集体决策会

议研究决定的。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 10 -

1. 拆除违法建设对公共利益造成重

大损害的；

2. 拆除违法建设严重损害无过错利

害关系人合法权益的；

3. 拆除违法建设影响建筑结构安全

或者相邻建筑结构安全的；

4. 进入规划许可程序，未取得建设工

程设计方案审查意见即开工建设，但建设

内容符合规划要求，建筑质量符合规定，

且拆除该违法建设会对社会资源造成极

大浪费的；

5. 经监察业务办公会等集体决策会

对违法建设

部分没收实物或

者违法收入。其

中涉及间距不足

的，按违法建设

结构单元核定建

筑面积没收违法

收入，可并处整

栋建筑面积建设

工程造价百分之

十罚款。

对不能拆除

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 11 -

议研究决定的。 的违法建设，原

则上应按没收违

法收入方式处

理；情况特殊，

需按没收实物处

理的，没收的实

物应能独立使

用，具有完整的

使用功能，可并

处建设工程造价

百分之十罚款，

报请市政府同意

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 12 -

后，移交区政府

处置。

2

擅自

改变由

乡镇人

民政府、

《中华人

民共和国

城乡规划

法》第四

《中华人民

共和国城乡

规划法》第

六十五条

逾期不改正，超建二层及以上的。 限期拆除

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 13 -

街道办

事处核

发的乡

村建设

工程规

划许可

证及其

附件、附

图内容

进行建

设

十条、第

四十三条

《重庆市

城乡规划

条例》第

六十六条

《重庆市城

乡规划条

例》第七十

三条、第八

十三条

3 未取 《中华人 《中华人民 1. 当事人积极配合城乡规划主管部 不予行政处罚

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 14 -

得建设

工程规

划许可

证或者

擅自改

变建设

工程规

划许可

证及其

附件、附

图内容

进行市

民共和国

城乡规划

法》第四

十条、第

四十三条

《重庆市

城乡规划

条例》第

四十八

条、第六

十六条

共和国城乡

规划法》第

六十四条

《重庆市城

乡规划条

例》第八十

六条

门查处违法建设，主动消除违法建设后果

的；

2．经监察业务办公会等集体决策会

议研究决定的。

1. 不影响规划实施的；

2．经监察业务办公会等集体决策会

议研究决定的。

对违法建设

部分按建设工程

造价百分之五罚

款

1. 对规划实施有影响的，限期改正，

在期限内改正的；

2. 经监察业务办公会等集体决策会

议研究决定的。

对违法建设

部分按建设工程

造价百分之十罚

款

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 15 -

政道路

管线工

程建设

1. 逾期未改正，建设单位没有不诚信

记录的；

2. 经监察业务办公会等集体决策会

议研究决定的。

处道路及管

线类工程造价一

倍罚款

1. 逾期未改正，有不诚信记录一次

的；

2. 经监察业务办公会等集体决策会

议研究决定的。

处道路及管

线类工程造价二

倍罚款

1. 逾期未改正，有不诚信记录二次及

以上的：

2. 经监察业务办公会等集体决策会

议研究决定的。

处道路及管

线类工程造价三

倍罚款，其中有

不诚信记录三次

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 16 -

及以上的，暂停

受理规划手续。

4

擅自

改变《建

设工程

规划许

可证》及

其附件、

附图内

容实施

外立面

建设

《中华人

民共和国

城乡规划

法》第四

十三条

《重庆市

城乡规划

条例》第

六十六条

《重庆市城

乡规划条

例》第八十

七条第一款

责令限期整改，对违法情节轻微或者

在规定期限内按照规划要求整改的。

可以免予处

罚

建设单位积极配合整改，整改不符合

规划要求的。

依据批准的

施工图中外装饰

工程造价标准，

处整栋建筑外装

饰工程造价二倍

罚款。

逾期未整改的。 依据批准的

施工图中外装饰

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 17 -

工程造价标准，

处整栋建筑外装

饰工程造价三倍

罚款。

5

未按

照规定

在施工

现场公

示经审

定的建

设工程

规划许

《重庆市

城乡规划

条例》第

七十二条

《重庆市城

乡规划条

例》第八十

七条第二款

在期限内改正的。 不予处罚

逾期未改正的，催告限期改正。在催

告期限内改正的。

对单位处五

千元至三万元的

罚款，对个人处

五佰元至三千元

的罚款。

在催告期限内不改正的。 对单位处三

万元至五万元的

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 18 -

可证和

建设工

程施工

图的总

平面图

的

罚款，对个人处

三千元至五千元

的罚款。

6

未按

时向城

乡规划

主管部

门报送

竣工验

《中华人

民共和国

城乡规划

法》第四

十五条

《中华人民

共和国城乡

规划法》第

六十七条

《重庆市城

在期限内改正的。 不予处罚

逾期未报一次的。

对单位处一

万元以上三万元

以下的罚款，对

个人处一千元以

上三千元以下的

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 19 -

收资料

的

《重庆

市城乡规

划条例》

第六十二

条

乡规划条

例》第八十

七条第三款

罚款。

逾期未报二次的。

对单位处三

万元以上五万元

以下的罚款，对

个人处三千元以

上五千元以下的

罚款。

逾期未报三次及三次以上的。

对单位处五

万元的罚款，对

个人处五千元的

罚款。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 20 -

7

减少

建设工

程规划

许可证

所确定

的配套

设施面

积进行

建设

《中华人

民共和国

城乡规划

法》第四

十三条

《重庆市

城乡规划

条例》第

六十六条

《重庆市城

乡规划条

例》第八十

七条第四款

经主管部门确认基本满足配套设施

功能要求的。

对减少面积

部分处建设工程

造价五至七倍罚

款。

不满足配套设施功能要求的。

对减少面积

部分处建设工程

造价七至十倍罚

款。

8
供

水、供

《重庆市

城乡规划

《重庆市城

乡规划条

拒不停止服务一次的。 由负有查处

职责的主管部门

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 21 -

电、供气

等企业

对违法

建设提

供服务

的

条例》第

八十九条

例》第八十

九条

对单位处一万元

罚款。

拒不停止服务二次及以上的。

由负有查处

职责的主管部门

对单位处三万元

罚款。

拒不停止服务三次及以上的。

由负有查处

职责的主管部门

对单位处三万元

的罚款，并提请

监察机关或者其

上级单位对有关

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 22 -

负责人和直接责

任人员给予处

理。

9

超越

资质等

级许可

的范围

承揽城

乡规划

编制工

《中华人

民共和国

城乡规划

法》第六

十二条

《城市规

《中华人民

共和国城乡

规划法》第

六十二条

《城市规划

编制单位资

超越资质等级许可承接项目未造成任

何影响的。

处合同约定

的规划编制费一

倍罚款。

超越资质等级许可承接项目未达到国

家及地方相关技术标准、规范的。

处合同约定

的规划编制费一

倍以上一点五倍

以下罚款。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 23 -

作 划编制单

位资质管

理规定》

第二十九

条

《重庆市

城乡规划

条例》第

九十条

质管理规

定》第二十

九条

《重庆市城

乡规划条

例》第九十

条

超越资质等级许可承接项目造成不良

影响的。

提请原发证

机关责令停业整

顿；造成恶劣影

响的，提请原发

证机关降低资质

等级；造成国家

赔偿的，提请原

发证机关吊销资

质证书；以上情

况同时处合同约

定的规划编制费

一点五倍以上二

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 24 -

倍以下罚款，并

依法承担法律责

任。

违反

国家有

关标准

和规范

编制城

乡规划

《中华人

民共和国

城乡规划

法》第六

十二条

《城市规

《中华人民

共和国城乡

规划法》第

六十二条

《城市规划

编制单位资

造成不良影响的。

提请原发证

机关责令停业整

顿，同时处合同

约定的规划编制

费一点五倍以上

二倍以下罚款，

并依法承担法律

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 25 -

划编制单

位资质管

理规定》

第三十二

条

《重庆市

城乡规划

条例》第

九十条

质管理规

定》第三十

二条

《重庆市城

乡规划条

例》第九十

条

责任。

造成恶劣影响的。

提请原发证

机关降低资质等

级，同时处合同

约定的规划编制

费一点五倍以上

二倍以下罚款，

并依法承担法律

责任。

造成国家赔偿的。
提请原发证

机关吊销资质证

书，同时处合同

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 26 -

约定的规划编制

费一点五倍以上

二倍以下罚款，

并依法承担法律

责任。

未依

法取得

资质证

书承揽

城乡规

划编制

工作或

《中华人

民共和国

城乡规划

法》第六

十二条

《城市规

《中华人民

共和国城乡

规划法》第

六十二条

《城市规划

编制单位资

1. 未依法取得资质证书承揽城乡规

划编制工作的。

2. 以欺骗手段取得资质证书承揽城

乡规划编制工作的。

处合同约定

的规划编制费一

倍以上一点五倍

以下罚款。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 27 -

者以欺

骗手段

取得资

质证书

承揽城

乡规划

编制工

作的

划编制单

位资质管

理规定》

第二十八

条、第三

十一条

《重庆市

城乡规划

条例》第

九十条

质管理规

定》第二十

八条、第三

十一条

《重庆市城

乡规划条

例》第九十

条

10 测绘 《中华人 测绘成果质量不合格。 责令测绘单

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 28 -

单位出

具质量

不合格

的测量

报告及

附图的

民共和国

测绘法》

第四十八

条

《重庆市

城乡规划

条例》第

九十一条

《中华人民

共和国测绘

法》第四十

八条

《重庆市城

乡规划条

例》第九十

一条

位补测或者重

测。

测绘成果质量不合格，且情节严重。

责令测绘单

位补测或者重

测，责令停业整

顿，降低资质等

级直至吊销测绘

资质证书。

测绘成果质量不合格，给用户造成损

失。

责令测绘单

位补测或者重

测，依法承担赔

偿责任。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 29 -

11

违法行

为轻微，

主动消

除违法

建设后

果的

《中华人

民共和国

城乡规划

法》第四

十条

《重庆

市城乡规

划条例》

第四十八

条、第五

十条、第

《重庆市

城乡规划条

例》第九十

二条

经局长办公会研究决定的。
可减轻、免予行

政处罚。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 30 -

六十六条

12

未经批

准，擅自

建立相

对独立

的平面

坐标系

统、或者

建立地

理信息

系统，采

用不符

《测绘

法》第十

条

《测绘法》

第四十条

未经批准，擅自建立相对独立平面坐标

系统。

通报批评，责令

改正，并处五万

元以上十万元以

下罚款，同时提

请其主管部门对

其法人代表处记

过处分。

建立地理信息系统，利用不符合国家标

准的基础地理信息数据。

通报批评，责令

改正，并处以三

万元以上五万元

以下罚款，同时

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 31 -

合国家

标准的

基础地

理信息

数据的

提请其主管部门

对其法人代表处

严重警告处分。

13

未经批

准，在测

绘活动

中擅自

采用国

际坐标

系统、或

《测绘

法》第九

条、《测

绘成果管

理条例》

第二十二

条

《测绘法》

第四十一

条、《测绘

成果管理条

例》第二十

九条

未经批准，在测绘活动中擅自采用国际

坐标系统的，测绘成果资料已出境。

处五万元以下

十万元以下罚

款，泄露国家秘

密构成犯罪的，

依法追究刑事责

任。

未经批准，在测绘活动中擅自采用国际 处三万元以上

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 32 -

者擅自

发布中

华人民

共和国

领域和

管辖的

其他海

域的重

要地理

信息数

据的

坐标系统的，测绘成果资料未出境。 五万元以下罚

款，通报批评，

责令改正，建议

其主管部门对其

责任人处记大过

处分。

在区县级媒体或在一般广告中使用以及

在其他小范围内擅自发布中华人民共和

国领域和管辖的其它海域的重要地理信

息数据，情节轻微或者对社会公众造成较

小影响且在期限内改正，采取有效措施在

造成影响的范围内消除影响。

免予经济处罚

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 33 -

在区县级媒体或在一般广告中使用以及

在其他小范围内擅自发布中华人民共和

国领域和管辖的其它海域的重要地理信

息数据，情节轻微或者对社会公众造成较

小影响且逾期拒不按改正不消除影响。

处一万元以上

三万元以下罚款

在市级媒体或大型广告中使用以及在其

他较大范围内擅自发布中华人民共和国

领域和管辖的其它海域的重要地理信息

数据，并造成较大影响。

处三万元以上

五万元以下罚款

在国家级媒体、境外媒体、互联网上或

在重大国际性社会活动中擅自发布中华

人民共和国领域和管辖的其它海域的重

五万元以上十

万元以下罚款，

危害国家安全和

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 34 -

要地理信息数据，广泛传播造成重大影

响。

利益构成犯罪

的，依法追究刑

事责任。

14

未取得

测绘资

质证书

擅自从

事测绘

活动、或

者以欺

骗手段

取得测

《测绘

法》第二

十二条

《测绘法》

第四十二条

1、违反本法规定，未取得测绘资质证书，

擅自从事测绘活动，配合调查。

2、以欺骗手段取得测绘资质证书从事测

绘活动的，吊销测绘资质证书，没收违法

所得和测绘成果，配合调查。

没收违法所得

和测绘成果，并

处测绘约定报酬

一倍以上一点五

倍以下罚款。

1、违反本法规定，未取得测绘资质证书，

擅自从事测绘活动，不配合调查。

2、以欺骗手段取得测绘资质证书从事测

绘活动的，吊销测绘资质证书，没收违法

没收违法所得

和测绘成果，并

处测绘约定报酬

一点五倍以上二

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 35 -

绘资质

证书从

事测绘

活动的

所得和测绘成果，不配合调查。 倍以下罚款。

15

超越资

质等级

许可的

范围从

事测绘

活动、以

其他测

《测绘

法》第二

十四条

《测绘法》

第四十三条

超越资质等级许可的范围从事测绘活

动，或者以其他测绘单位的名义从事测绘

活动，或者允许其他单位以本单位的名义

从事测绘活动，未造成不良影响。

处测绘约定报

酬一倍以上一点

五倍以下罚款。

超越资质等级许可的范围从事测绘活

动，或者以其他测绘单位的名义从事测绘

活动，或者允许其他单位以本单位的名义

处测绘约定报

酬一点五倍以上

二倍以下罚款，

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 36 -

绘单位

的名义

从事测

绘活动、

或者允

许其他

单位以

本单位

的名义

从事测

绘活动

的

从事测绘活动，造成不良影响。 并责令停业整

顿。

超越资质等级许可的范围从事测绘活

动，或者以其他测绘单位的名义从事测绘

活动，或者允许其他单位以本单位的名义

从事测绘活动，造成恶劣影响。

处测绘约定报

酬二倍罚款，并

降低资质等级。

超越资质等级许可的范围从事测绘活

动，或者以其他测绘单位的名义从事测绘

活动，或者允许其他单位以本单位的名义

从事测绘活动，造成了国家赔偿。

处测绘约定报

酬一点五倍以上

二倍以下罚款，

并吊销测绘资质

证书。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 37 -

16

测绘项

目的发

包单位

将测绘

项目发

包给不

具有相

应资质

等级的

测绘单

位或者

迫使测

《测绘

法》第二

十四条

《测绘法》

第四十四条

违反本法规定，测绘项目的发包单位将

测绘项目发包给不具有相应资质等级的

测绘单位或者迫使测绘单位以低于测绘

成本承包的。

责令改正，处测

绘约定报酬一点

五倍以上二倍以

下罚款。

发包单位的工作人员利用职务上的便

利，索取他人财物或者非法收受他人财

物，为他人谋取利益。

构成犯罪的，依

法追究刑事责

任；尚不够刑事

处罚的，依法给

予行政处分。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 38 -

绘单位

以低于

测绘成

本承包

的

17

测绘单

位将测

绘项目

转包的

《测绘

法》第二

十四条

《测绘法》

第四十五条

违反本法规定，测绘单位将测绘项目转

包的。

责令改正，没收

违法所得，处测

绘约定报酬一点

五倍以上二倍以

下罚款。

违反本法规定，测绘单位将测绘项目转

包，造成不良影响的。

责令改正，没收

违法所得，处测

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 39 -

绘约定报酬一点

五倍以上二倍以

下罚款，责令停

业整顿。

违反本法规定，测绘单位将测绘项目转

包，造成恶劣影响的。

责令改正，没收

违法所得，处测

绘约定报酬一点

五倍以上二倍以

下罚款，降低资

质等级。

违反本法规定，测绘单位将测绘项目转

包，造成国家赔偿的。

责令改正，没收

违法所得，处测

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 40 -

绘约定报酬一点

五倍以上二倍以

下罚款，吊销测

绘资质证书。

18

未取得

测绘执

业资格，

擅自从

事测绘

活动的

《测绘

法》第二

十二条

《测绘法》

第四十六条

违反本法规定，未取得测绘执业资格，

擅自从事测绘活动的。

责令停止违法

行为，没收违法

所得，并处违法

所得一点五倍以

上二倍以下罚

款。

违反本法规定，未取得测绘执业资格，

擅自从事测绘活动，造成损失的。

责令停止违法

行为，没收违法

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 41 -

所得，并处违法

所得一点五倍以

上二倍以下罚

款，并依法承担

赔偿责任。

19

不汇交

测绘成

果资料

的

《测绘

法》第二

十八条

《测绘法》

第四十七条

违反本法规定，不汇交测绘成果资料的。 责令限期汇交。

违反本法规定，测绘项目出资人逾期不

汇交的。

处重测所需费

用二倍罚款。

违反本法规定，承担国家投资的测绘项

目的单位逾期不汇交测绘的，测绘项目金

额在三十万元以下的。

处一万元以上

三万元以下罚

款，暂扣测绘资

质证书。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 42 -

违反本法规定，测绘项目金额在三十万

元以上的。

处三万元以上

五万元以下罚

款，暂扣测绘资

质证书。

违反本法规定，自暂扣测绘资质证书之

日起六个月内仍不汇交测绘成果资料的。

吊销测绘资质

证书，并对负有

直接责任的主管

人员和其他直接

责任人员依法给

予行政处分。

20
损毁或者

擅自移动

《测绘

法》第三

《测绘法》

第五十条

有本条规定的行为之一的，对测量标志

安全造成轻微影响但不影响测量标志使

责令停止违法

行为，限期采取

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 43 -

永久性测

量标志和

正在使用

中的临时

性测量标

志、侵占

永久性测

量标志用

地、在永

久性测量

标志安全

十五条 用效能的，能够在限期内按照要求整改

的。

补救措施，能够

在限期内按照要

求整改的，免予

经济处罚。

有本条规定的行为之一的，逾期不按照

要求整改的。

责令停止违法

行为，处一万元

罚款。

有本条规定的行为之一的，造成永久性

测量标志完全损毁或者失去使用效能，或

者拒绝支付永久性测量标志迁建费用，属

于国家等级以下永久性测量标志的。

处一万元以上

三万元以下罚

款。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 44 -

控制范围

内从事危

害测量标

志安全和

使用效能

的活动、

在测量标

志占地范

围内，建

设影响测

量标志使

用效能的

有本条规定的行为之一的，造成永久性

测量标志完全损毁或者失去使用效能，或

者拒绝支付永久性测量标志迁建费用，属

于国家等级以上永久性测量标志的。

处三万元以上

五万元以下罚

款。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 45 -

建筑物、

擅自拆除

永久性测

量标志或

者使永久

性测量标

志失去使

用效能，

或者拒绝

支付迁建

费用、或

者违反操

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 46 -

作规程使

用永久性

测量标

志，造成

永久性测

量标志毁

损的

21
外国的

组织或

《测绘

法》第七

《测绘法》

第五十一条

采用独立坐标系统在小范围内进行测绘

的。

责令停止违法

行为，没收测绘

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 47 -

者个人

未经批

准，擅自

在中华

人民共

和国领

域和管

辖的其

他海域

从事测

绘活动、

或者外

条 成果和测绘工

具，处五万元以

上十万元以下罚

款

采用国际坐标系统或国家坐标系统进行

测绘，采集数据量较少的。

责令停止违法

行为，没收测绘

成果和测绘工

具，处十万元以

上二十万元以下

罚款。

采用国际坐标系统或国家坐标系统进行

测绘，采集政府机构和重要的企事业单位

责令停止违法

行为，没收测绘

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 48 -

国的组

织或者

个人未

与中华

人民共

和国有

关部门

或者单

位合资、

合作，擅

自在中

华人民

以及交通枢纽等地理信息数据，数据量较

多的。

成果和测绘工

具，处二十万元

以上三十万元以

下罚款。

采用国际坐标系统或国家坐标系统进行

测绘，采集未对外开放的区域的地理信息

数据活动，数据量大的。

责令停止违法

行为，没收测绘

成果和测绘工

具，处三十万元

以上五十万元以

下罚款。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 49 -

共和国

领域从

事测绘

活动的

22

对汇交

的测绘成

果进行商

业性提供

或者开发

使用、不

按照规定

《重庆

市测绘管

理条例》

第四十条

《重庆市

测绘管理条

例》第四十

条

测绘成果保管单位违反本条例规定，对

汇交的测绘成果进行商业性提供或者开

发使用的。

责令改正，没收

违法所得，处五

万元以上十万元

以下罚款。

不按照规定管理测绘成果，造成测绘成

果损毁、散失的。

处三万元以上

五万元以下罚

款。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 50 -

管理测绘

成果，造

成测绘成

果损毁、

散失、或

者封锁测

绘成果资

料，限制

他人查

阅、使用

公开的测

绘成果的

封锁测绘成果资料，限制他人查阅、使

用公开的测绘成果的。

责令改正，拒不

改正的，处三万

元以上五万元以

下罚款。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 51 -